Spiritualis vitae instrumenta 

Primatus vitae spiritualis 

50. Memoratae relationes primatum efferunt vitae spiritualis. Diaconus 
ideo recordari debet, exsecutionem diaconiae Domini omnem superare natu
rae facultatem, indeque oportere plena cum conscientia et libertate obsequi 
Iesu Christo admonenti: « Manete in me, et ego in vobis. Sicut palmes non 

1 5 8 Cf. IOANNES PAULUS I I , Litt. enc. Redemptor hominis (4 martii 1979), nn. 13-17: AAS 71 
(1979), pp. 282-300. 

159 PAULUS V I , Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem, I I , 8: l.c, 700. 
160 IOANNES PAULUS I I , Catechesis in audientia generali habita (20 octobris 1993), n. 2: Inse

gnamenti, X V I , 2 (1993), p. 1054. 
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potest ferre fructum a semetipsa, nisi manserit in vite, sic nec vos, nisi in 
me manseritis » (Io 15, 4). 

Christi sequela in diaconatus ministerio est opus quod sane animum ra
pit, sed etiam arduum, satisfactionum fructuumque plena, sed etiam obno
xia interdum difficultatibus et laboribus verorum asseclarum Domini Iesu 
Christi. Ad hanc sequelam implendam necesse est diaconus cum Christo ip
so consistat, ut sit illi Ipse qui ministerii responsabilitatem gerat; itemque 
oportet ut is principatum tribuat spirituali vitae, cum generositate diaco
niam vivat, ministerium et munera sua familiaria, si quidem uxoratus est, 
aut professionalia ita disponat et ordinet, ut progredi possit in adhaesione 
ad personam et missionem Christi Servi. 

Ministerium 

51. Fons primarius progressus in vita spirituali sine dubio ponendus est 
in adimpletione fideli et indefessa ministerii, quod persolvendum est intra 
quemdam contextum unitatis vitae, meditatum et semper persequendum.161 

Haec agendi ratio, debito modo effecta, non tantum spiritualem vitam 
minime impedit, verum contra théologales fovet virtutes, dum auget in dia
cono studium sese donandi in fratrum servitium et promovet hierarchicam 
communionem. Ad diaconum enim etiam spectat congruenter accommodata 
monitio ad presbyteros directa: « Per ipsas enim cotidianas sacras actiones, 
sicut et per integrum suum ministerium... ipsi ad vitae perfectionem ordi
nantur. Ipsa autem sanctitas... ad proprium ministerium fructuose com
plendum plurimum confert ».162 

Spiritualitas ministerii verbi 

52. Diaconus semper prae oculis habeat adhortationem in ipso ordinatio
nis ritu factam: « Accipe Evangelium Christi, cuius praeco effectus es; et vi
de, ut quod legeris credas, quod credideris doceas, quod docueris imiteris ».163 

Ut vero Verbum Dei digne fructuoseque diaconus annuntiet, illum « as
sidua lectione sacra atque exquisito studio in Scripturis haerere necesse est, 
"ne quis... fiat verbi Dei inanis forinsecus praedicator, qui non est intus au-

1 6 1 Cf CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, nn. 14-15; CIC., can. 276, § 2, I O. 
162 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, n. 12. 
163 Pontifice Romanum — De ordinatione Episcopi, presbyterorum et diaconorum, n. 210: 

ed. cit,, p. 125. 
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ditor",164 dum Verbi divini amplissimas divitias, speciatim in sacra Liturgia, 
cum fidelibus sibi commissis communicare debet ».165 

Idem hoc verbum praeterea altius scrutari debebit, iis ducentibus qui in 
Ecclesia vere sunt Magistri veritatis divinae et catholicae,166 ut eius invitatio 
et vis salvifica percipiatur (cf. Rom 1, 16). Sanctitas diaconi innititur in ip
sius consecratione et missione, etiam quod attinet ad Verbum: inde quidem 
conscius sibi fiet se esse ministrum Verbi. Quoniam membrum hierarchiae 
est, eius actiones et enunciationes obstringunt ipsam Ecclesiam; quapropter 
necessaria pars est ipsius caritatis pastoralis, ut comprobet authenticitatem 
propriae doctrinae propriamque communionem effectivam et claram cum 
Summo Pontifice, cum episcopali ordine et cum proprio Episcopo non so
lum in iis quae symbolum fidei respiciunt, verum etiam quae Magisterium 
ordinarium necnon ecclesiasticam disciplinam tangunt, secundum significa
tionem Professionis Fidei, diaconali ordinationi praeviae, et secundum iura
mentum fidelitatis.167 Etenim «tanta verbo Dei vis ac virtus inest, ut Eccle
siae sustentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis fidei robur, animae cibus, vi
tae spiritualis fons purus et perennis exstet ».168 Quanto igitur diaconus sae
pius accesserit ad Dei verbum, tanto vehementius desiderium experietur 
communicandi illud cum fratribus. In Sacris Litteris est Deus qui alloqui
tur hominem; 1 6 9 sua autem in praedicatione minister sacer hunc fovet salu
tiferum occursum. Attentissime idcirco suas dedicabit curas indefessae verbi 
praedicationi, ne christifideles propter ipsius ministri ignorantiam vel prigri-
tiam ea priventur; sibi pariter persuadebit exercitium ministerii Verbi, non 
sola praedicatione circumscribi. 

Spiritualitas ministerii liturgici 

53. Pariter diaconus, cum baptizat, cum Corpus et Sanguinem Domini 
distribuit, aut cum reliquorum Sacramentorum et sacramentalium celebra
tionibus assistit, suam identitatem in vita Ecclesiae experiendo dignoscit: 
minister est Corporis Christi, corporis mystici et corporis ecclesialis; remini-
scatur has Ecclesiae actiones, si ex fide peragantur et cum reverentia, con-

1 6 4 S. AUGUSTINUS, Serm. 179, 1: PL 38, 966. 
165 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Dei Verbum, 25; cf. PAULUS V I , Litt. ap. Sacrum 

diaconatus ordinem, V I , 26, 1: l.c, 703; C.I.C., can. 276, § 2, 2°, I O. 
166 CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 25, a. 
1 6 7 Cf C.I.C., can. 833; CONGREGATIO PRO DOCTRINA FIDEI, Professio fidei et iusiurandum 

fidelitatis in suscipiendo officio nomine Ecclesiae exercendo: AAS 81 (1989), pp. 104-106; 1169. 
168 CONC. OECUM. VAT. I I , Const., dogm. Dei Verbum, 21., 
1 6 9 Cf. ibid., Const. Sacrosanctum Concilium, 7 
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ferre ad suam spiritualem vitam incrementis augendam simulque ad chris
tianae communitatis aedificationem.170 

Sacramenta 

54. Diaconi tribuant sacramentis gratiae debitum momentum in sua vi
ta spirituali, quae nempe « ordinantur ad sanctificationem hominum, ad ae
dificationem Corporis Christi, ad cultum denique Deo reddendum ».171 

In primis vero fide singulari participent quotidianam Sacrificii Eucharis
tici celebrationem,172 ubi, si fieri potest, suo fungantur munere liturgico, ac 
sedulo etiam Dominum in sacramento praesentem venerentur,173 quandoqui
dem in Eucharistia, fonte et culmine totius evangelizationis « totum bonum 
spirituale Ecclesiae continetur ».174 In Eucharistia diaconi reapse Christo ob
vii fient, qui ex hominum amore hostia redditur expiationis vitae aeternae 
cibus et amicus proximus in cunctis doloribus. 

Ipsi conscii sibi suae debilitatis et plane confisi divinae misericordiae ad 
reconciliationis sacramentum regulari frequentia se conferant,175 ubi homo 
peccator Christo redemptori obvius fit, veniam peccatorum recipit atque 
impellitur ad plenitudinem caritatis. 

Spiritualitas ministerii caritatis * 

55. Exercens tandem caritatis opera, sibi ab Episcopo commissa, diaco
nus sinat se erga omnes homines Christi amore dirigi, et non propriis com
modis vel ideologiae principiis, quibus laeditur universalitas salutis aut vo
catio trascendentalis hominis denegatur. Insuper diaconus meminerit mini
sterium caritatis perducere ad communionem in particulari Ecclesia pro
vehendam. Nam anima ecclesialis communionis est ipsa caritas. Foveat igi
tur studiose fraternitatem, cooperationem cum presbyteris et sinceram cum 
Episcopo communionem. 

Vita orationis 

56. Diaconi omnibus in adiunctis meminerint fideles persistere Domini 
praecepto: « Vigilate itaque omni tempore orantes, ut possitis fugere ista 

1 7 0 Cf. ibid. 
171 Ibid,, Const. Sacrosanctum Concilium, 59, a. 
1 7 2 Cf. C.I.C, can. 276, § 2, 2°; PAULUS V I , Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem, V I , 26, 2: 

l.c, 703. 
1 7 3 Cf. PAULUS V I , Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem, V I , 26, 2: l.c, 703. 
174 CONC. OECUM. VAT. I I , Decr. Presbyterorum Ordinis, 5b. 
1 7 5 Cf. C.I.C., can. 276, § 2, 5°; cf. PAULUS V I , Litt. ap. Sacrum diaconatus ordinem, V I , 

26, 3: l.c, 703. 
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omnia, quae futura sunt et stare ante Filium hominis» (Lc 21, 26; cf. Phil 

4,6-7). 
Precatio, prout dialogus personalis cum Deo, diaconis conferet lucem et 

vires necessarias ad sequelam Christi et servitium fratribus in variis vicissi
tudinibus vitae. Hac certitudine confirmati, diaconi contendant ut diversis 
precationum formis se sinant conformari; celebratio Liturgiae Horarum, se
cundum modos ab Episcoporum conferentia definitos,176 peculiari nota totam 
eorum orandi consuetudinem designat; tamquam ministri, pro universa Ec
clesia, intercedant. Continuatur exinde talis precatio in Lectione Divina, in 
mentali oratione assidua, in frequentatione exercitiorum spiritualium secun
dum normas iuris particularis.177 

Percolant aequabiliter paenitentiae virtutem aliasque sanctificationis 
vias, quae ad uniuscuiusque occursum cum Deo plurimum conferunt.178 

Amor in Ecclesiam et in Beatam Virginem Mariam 

57. Participatio mysterii Christi Servi necessario ordinat animum diaco
ni ad Ecclesiam atque ad Illam, quae ipsius sanctissima est Mater. Non 
enim separare licet Christum ab Ecclesia, quae est eius Corpus. Veritas 
unionis cum Capite verum incendet amorem in Corpus. Hic enim amor effi
ciet ut diaconus actuose adlaboret Ecclesiae aedificandae per deditionem 
suis officiis ministerialibus, per fraternitatem et communionem hierarchicam 
cum proprio Episcopo et Presbyterio. Universa Ecclesia in animo diaconi 
vivere debet: Ecclesia universalis, cuius unitatis Romanus Ponifex, qua Pe
tri successor, est principium et fundamentum perpetuum et visibile,179 et si
mul Ecclesia particularis, quae « pastori suo adhaerens ab eoque per Evan
gelium et Eucharistiam in Spiritu Sancto congregata 1 8 0 reddit vere praesen
tem et operantem Ecclesiam Christi unam, sanctam, catholicam et apostoli
cam ». 

Amor erga Christum et Ecclesiam penitus ligatur cum Beata Virgine, 
humili Domini famula, quae cum singulari et admirando titulo Matris, fuit 
generosa socia sui divini Filii diaconiae (cf. Io 19, 25ss). 

Amor autem in Domini Matrem, qui in fide fundatur et exprimitur coti
diana rosarii recitatione necnon ipsius virtutum imitatione fidentique illi 

1 7 6 Cf. C.I.C., can. 276 § 2, 3°. 
1 , 7 Cf. ibid., can. 276 § 2, 4° 
1 7 8 Cf. ibid., can. 276, § 2, 5°. 
1 7 9 Cf. CONC. OECUM. VAT. I I , Const. dogm. Lumen gentium, 23, a. 
180 Ibid., Decr. Christus Dominus, 11; C.I.C., can. 369. 
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commendatione, sensum et significationem addet signis verae filialisque de
votionis.181